40 PETRVS. Minus patenter intellego quidnam sit : habitauit secum.

GREGORIVS. Si sanctus uir contra se unanimiter conspirantes suaeque conuersationi longe dissimiles, coactos diu sub se tenere uoluisset, fortasse sui uigoribus usum et
45 modum tranquillitatis excederet, atque a contemplationis lumine mentis suae oculum declinasset, dumque cotidie illorum incorrectione fatigatus minus curaret sua, et se forsitan relinqueret, et illos non inueniret. Nam quotiens per cogitationis motum nimiae extra nos ducimur,
50 et nos sumus, et nobiscum non sumus, quia nosmetipsos minime uidentes per alia uagamur.

6. An illum secum fuisse dicimus, qui in longinquam regionem abiit, portionem quam acceperat consumpsit, uni in ea ciuium adhaesit, porcos paut, quos et manducare siliquas uideret et esuriret ? Qui tamen, cum postmodum coepit cogitare bona quae perdidit, scriptum de illo est : *In se reuersus, dixit : « Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus. »* Si igitur secum fuit, unde ad se rediit ?

60 7. Hunc ergo uenerabilem uirum secum habitasse dixerim, quia in sua semper custodia circumspectus, ante oculos conditoris se semper aspiciens, se semper examinans, extra se mentis suae oculum non deulgauit.

8. PETRVS. Quid ergo quod de Petro apostolo scriptum est, dum de carcere ab angelo eductus fuisset : *Qui*

43 suaeque *bm^vrz G* : sui que *H* sua que *m^v* suae *m* || conuersationi *bm^or G* : -ne *H* -nis *m* || coactos *bm^vm^o(z)* : -tus *mr GH* ||
44 fortasse *mr GH* : -sis *b* || 46 mentis suae *mr GH* : s. ment. *b* ||
47 incorrectione *bmr H* : -nem *G* in correctione *z* in correptione *b^vm^v* correptioni *m^v* || 49 nimiae *m(z)* : nimie *m^vr G* nimii *H* nimium *b* || 50 nos *bmrz GH* : non *b^v* nobiscum *b^vm^v* || 54 uni *mr GH* : et u. *bz* || 55 uideret *m^vr G* : uiderit *bm* uidit *H* || esuriret *bmr G* : esuriuit *H* esuriit *m^v* || 63 deulgauit *mr GH* : diu-
bm^v elongauit *b^v* || 64 Petro apostolo *mr GH* : ap. Petro *b*

PIERRE. Je ne vois pas bien ce qu'est habiter avec soi-même.

GRÉGOIRE. Si le saint avait voulu tenir sous lui pendant longtemps, malgré eux, des gens qui s'entendaient pour conspirer contre lui et qui étaient à cent lieues de sa manière de vivre, il aurait peut-être dépassé ses forces, perdu la paix et détourné l'œil de son âme des rayons lumineux de la contemplation ; chaque jour, excédé de leur incorrection, il eût négligé son intérieur, et il se serait peut-être délaissé sans pour autant les trouver. Car toutes les fois que par une préoccupation excessive on est jeté hors de soi, nous restons nous-même sans doute, mais nous ne sommes plus avec nous, car alors on se perd de vue pour divaguer çà et là.

6. Dira-t-on qu'il était avec lui-même, celui qui, parti pour un pays lointain, mangea la part d'héritage qu'il avait reçue, et dut s'assujettir à quelqu'un qui l'envoya paître ses pourceaux ? Il les voyait se gaver de gousses, et lui crevait de faim. Notre homme se mit alors à penser aux biens qu'il avait perdus, et l'Écriture dit de lui : « Il rentra en lui-même et se prit à songer : Combien de journaliers, chez mon père, ont le pain à discrétion ! » S'il avait été avec lui-même, comment serait-il revenu à lui ?

7. Je dirai donc que cet homme vénérable habita avec lui-même, parce que toujours en garde et vigilant sur lui-même, se voyant toujours sous l'œil du Créateur, s'examinant toujours, il n'avilit point l'œil de son âme en jetant des œillades à l'extérieur.

8. PIERRE. En ce cas, qu'est-ce que vous dites de ce qui est écrit sur l'Apôtre Pierre, quand il fut tiré du cachot

6. Lc 15, 17 implique que l'enfant prodigue est d'abord sorti de soi : *Hom. Eu.* 36, 7. Cf. AUGUSTIN, *Serm.* 96, 2.

7. Se garder soi-même continuellement sous le regard de Dieu : cf. *RM* 10, 12-13 = *RB* 7, 12-13. *

8. Ce rapprochement entre l'enfant prodigue et l'Apôtre Pierre n'est pas fait ailleurs par Grégoire. Selon P. COURCELLE, *Connais-toi toi-même*, t. I, p. 226, n. 218, on ne le trouve pas davantage chez Augustin ou d'autres auteurs. Ainsi commence une série de parallèles avec la geste de saint Pierre (cf. 7, 2 et 8, 8 ; 23, 6 ; 30, 3).

ad se reuersus, dixit : « Nunc scio uere quia misit Dominus angelum suum, et eripuit me de manu Herodis et de omni expectatione plebis Iudaeorum » ?

9. GREGORIUS. Duobus modis, Petre, extra nos ducimur, quia aut per cogitationis lapsum sub nosmetipsos recidimus, aut per contemplationis gratiam super nosmetipsos leuamur. Ille itaque qui porcos paut, uagatione mentis et inmunditia sub semetipso cecidit, iste uero quem angelus soluit eiusque mentem in extasi rapuit, extra se quidem, sed super semetipsum fuit. Vterque ergo ad se rediit, quando et ille ab errore operis se collegit ad cor, et iste a contemplationis culmine ad hoc rediit, quod intellectu communi et prius fuit. Venerabilis igitur Benedictus in illa solitudine habitauit secum, in quantum se intra cogitationis claustra custodiuit. Nam quotienscumque hunc contemplationis ardor in altum rapuit, se procul dubio sub se reliquit.

10. PETRVS. Patet quod dicis. Sed quaeso respondeas, si deserere fratres debuit, quos semel suscepit.

85 GREGORIUS. Vt ego, Petre, existimo, ibi adunati aequanimiter portandi sunt mali, ubi inueniuntur aliqui qui adiuuentur boni. Nam ubi omnimodo fructus de bonis deest, fit aliquando de malis labor superuacuuus, maxime si e uicino causae subpetant, quae fructum Deo ualeant
90 ferre meliorem. Vir itaque sanctus propter quem custo-